

No. of Printed Pages : 8

BECC-133

**BACHELOR OF ARTS (GENERAL)
(BAG)**

Term-End Examination

June, 2025

**BECC-133 : PRINCIPLES OF MACRO
ECONOMICS-I**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions from all Sections as per instructions.*

Section—A

Note : *Answer any **two** questions from this*

*Section in about **500** words each. $2 \times 20 = 40$*

1. Outline the steps involved in estimation of National Income by income method. How is income method different from value added

method in National Income estimation ?

Also list the precautions to be kept in mind while measuring National Income using income method. 8+8+4

2. Derive the labour demand and labour supply curve under classical approach. Explain the relationship between real wage, money wage and labour employment. 15+5
3. Explain the importance of monetary policy for an economy. Discuss the objectives of monetary policy. 10+10
4. Explain the consumption function in a three-sector economy. How is equilibrium level of income determined in three-sector model ? Explain with the help of a diagram. 10+10

Section—B

Note : Answer any **four** questions from this

Section in about **250** words each. $4 \times 12 = 48$

5. Explain the concept of Production Possibility Curve (PPC) with the help of a diagram. 12
6. Explain how circular flow of income takes place in three-sector model. 12
7. Discuss the concept of multiplier. What are its limitations ? 12
8. Explain the changes in equilibrium income when government sector is introduced. 12
9. Differentiate between Balance of Payments (BoP) and Balance of Trade (BoT). Explain why Balance of Payments always balances.

8+4

10. Differentiate between Classical and Keynesian approach to output and employment. 12
11. Discuss Keynes' theory of demand for money. 12

Section—C

12. Write short notes on any *two* of the following : 2×6=12
- (a) FDI and Portfolio investment
 - (b) Problem of double counting
 - (c) Measures of money supply
 - (d) Bank rate and Repo rate

BECC-133**कला स्नातक (सामान्य)****(बी. ए. डी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2025****बी.ई.सी.सी.-133 : समष्टि अर्थशास्त्र के सिद्धान्त—I**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निर्देशानुसार सभी भागों से प्रश्नों के उत्तर दीजिए।**भाग—क****नोट :** इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों

(प्रत्येक) में दीजिए।

2×20=40

1. आय पद्धति द्वारा राष्ट्रीय आय के आकलन में शामिल चरणों की रूपरेखा तैयार कीजिए। राष्ट्रीय आय निर्धारण में आय विधि मूल्यवर्धित विधि से किस प्रकार भिन्न है ? आय

पद्धति का प्रयोग करके राष्ट्रीय आय को मापते समय रखने

वाली सावधानियों को सूचीबद्ध कीजिए। 8+8+4

2. पारम्परिक दृष्टिकोण के अनुसार श्रम की माँग और श्रम के आपूर्ति वक्र की व्युत्पत्ति कीजिए। वास्तविक मजदूरी, मौद्रिक मजदूरी और श्रम रोजगार के बीच संबंध स्पष्ट कीजिए। 15+5

3. किसी अर्थव्यवस्था के लिए मौद्रिक नीति के महत्व को समझाइए। मौद्रिक नीति के उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए। 10+10

4. तीन क्षेत्रों वाली अर्थव्यवस्था में उपभोग फलन की व्याख्या कीजिए। तीन सेक्टर मॉडल में आय का संतुलन स्तर (equilibrium level) कैसे निर्धारित किया जाता है ? चित्र की सहायता से समझाइए। 10+10

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों

(प्रत्येक) में दीजिए।

4×12=48

5. उत्पादन संभावना वक्र (Production Possibility Curve) (पी.पी.सी.) की अवधारणा को एक चित्र की सहायता से समझाइए। 12
6. त्रिक्षेत्रीय प्रतिरूप में आय का चक्रीय प्रवाह कैसे होता है ? 12
7. गुणक की अवधारणा पर चर्चा कीजिए। इसकी सीमाएँ क्या हैं ? 12
8. सरकारी क्षेत्र के समावेशन से संतुलन आय में होने वाले परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए। 12
9. भुगतान संतुलन (बी.ओ.पी.) और व्यापार संतुलन (बी.ओ.टी.) के बीच अंतर कीजिए। बताइए कि भुगतान संतुलन हमेशा संतुलित क्यों रहता है। 8+4
10. उत्पादन और रोजगार के लिए पारम्परिक और कीनेसियन दृष्टिकोण के बीच अंतर कीजिए। 12
11. मुद्रा की माँग के कीनेसियन सिद्धान्त पर चर्चा कीजिए। 12

भाग—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

2×6=12

(क) एफ. डी. आई. (FDI) और प्रतिभूति निवेश

(ख) दोहरी गणना की समस्या

(ग) मुद्रा आपूर्ति के माप

(घ) बैंक दर और रेपो दर

× × × × ×